
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 15 | Terça-Feira, 30 de Outubro de 2018

CAPACITAÇÃO PARA FORNECEDORES REÚNE 
MICROEMPREENDEDORES EM SAQUAREMA 

A Prefeitura de Saquarema e o SE-
BRAE, realizaram no dia 26/10 a primeira 
Capacitação para Empreendedores do 
município.  A ação contou com a parti-
cipação de mais de 100 empresários de 
Saquarema que demonstraram interesse 
de se tornarem fornecedores de produtos 
e serviços do Poder Público Municipal.

Organizado por meio do programa Cida-
des Empreendedoras, a ação foi um dos 
pré-requisitos do NEO (Núcleo Execu-
tivo Operacional) de Compras. A ideia é 
fazer com que os MEI, Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e demais 
empreendedores do município estejam 
aptos a concorrer em licitações do go-
verno. Entre os temas abordados, estão 
esclarecimentos sobre documentação e 
legislação; cadastramento do fornecedor; 
modalidades de licitação; orientações e 
benefícios aos microempreendedores.

“Tivemos uma grande receptividade de 
nossos empreendedores. Capacitando-
-os, fazemos com que eles estejam pre-
parados para vencerem licitações aqui na 
Prefeitura. Isso significa que o dinheiro 
circulará na cidade, gerando mais em-
prego, renda para a população”, afirmou 
o Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, Hailson Ramalho.

Com inscrições gratuitas e abertas, a 
ação bateu recorde de público: “Nunca 
tivemos uma capacitação com presença 
tão grande de empresários e empreende-
dores. Posso dizer que Saquarema bateu 
recordes com esta reunião de hoje”, des-
tacou Ronald Silveira, Analista e Gestor 
de Projetos do Sebrae.

O Programa ‘Cidades Empreendedoras’ 
atua em seis eixos: compras governa-
mentais; implantação da Sala do Empre-
endedor; integração total do município à 
REDESIMPLES; criação e fortalecimento 
do Agente de Desenvolvimento; empre-
endedorismo nas escolas e harmoniza-
ção das legislações municipais no âmbito 
dos negócios.

O objetivo é institucionalizar políticas 
públicas de desenvolvimento para os 
pequenos negócios, por meio da efeti-
vação de um Plano Municipal de Desen-
volvimento, visando o fortalecimento do 
ambiente de negócios em Saquarema e 
engajando a gestão municipal na promo-
ção de políticas públicas favoráveis ao 
desenvolvimento de micro e pequenas 
empresas.

Encontro reuniu representantes da Prefeitura, SEBRAE e empreendedores do município

Capacitação teve inscrições gratuitas e bateu recorde de participantes no Estado do Rio



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 15
Terça-Feira, 30 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

Marcos Vinicius Pereira Flores (interino)

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, 

de 25/09/18.

SUMÁRIO

 Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
9/

10
/2

01
8 

17
:2

4:
17



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 15
Terça-Feira, 30 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 564 DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2018 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as conferi-
das pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do 
Município;
RESOLVE:
Designar a Coordenadora de Oficina Flaviane 
Mendonça do Couto Dalgobbo, matrícula nº 
919594-4, sem prejuízo de suas funções, a 
responder como Assistente de Gabinete, com 
efeito retroativo a 01 de outubro de 2018.
Saquarema, 29 de outubro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves – 
Prefeita.

PORTARIA Nº 565 DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e especialmente conferidas 
pelo art. 67 e inciso VI do art. 68 da Lei Orgâ-
nica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do art. 
41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Saquarema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provimento 
Efetivo Estatutário de Agente Comunitário de 
Saúde, pela exoneração a pedido, em 26 de 
outubro de 2018, do Servidor Andre Luis dos 
Santos, matrícula nº 8102-1, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, conforme Pro-
cesso nº 16329/2018.
Saquarema, 29 de outubro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves – 
Prefeita.

AVISO DE ADIAMENTO DO EDITAL DE 
LICITAÇÃO

Processo 9704/2018
Pregão: 055/2018
A Prefeitura Municipal de Saquarema, atra-
vés da sua comissão de Licitação torna pú-
blico para conhecimento dos interessados o 
ADIAMENTO da Licitação divulgada através 
do Edital de Pregão Presencial 055/2018, que 
tem por objeto o Registro de Preços para con-
tratação de empresa especializada, visando a 
quisição de Material Hospitalar para o funcio-
namento do Hospital Nossa Senhora de Naza-
reth, dos Postos de Urgência de Saquarema, 
de Sampaio Corrêa e de Jaconé, respectiva-
mente, e das demais unidades vinculadas à 
Secretaria de Saúde deste Município, confor-
me Processo Administrativo nº 9704/2018.
Fica assim a referida Licitação adiada do dia 

31/10/2018, para o dia 21/11/2018 às 14:00 
hrs.
Saquarema, 29/10/2018
Leonardo André C.J. Simões - Pregoeiro

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
Tomada de Preços: 006/2018.
A Prefeitura Municipal de Saquarema, atra-
vés da sua comissão de Licitação torna pú-
blico para conhecimento dos interessados o 
ADIAMENTO SINE DIE da Licitação divulgada 
através do Edital de TOMADA DE PREÇOS 
006/2018, tendo como objetivo a Implantação 
de Iluminação na Orla de Saquarema, confor-
me Processo Administrativo nº 11848/2018.
Leonardo André C.J. Simões - Presidente da 
CPL

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS,  
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
9/

10
/2

01
8 

17
:2

4:
17



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 15
Terça-Feira, 30 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
9/

10
/2

01
8 

17
:2

4:
17


		2018-10-29T17:24:17-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2018-10-29T18:25:41-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




